
MUNICIPIO DE SÃO SIMÃO/GO
Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022
PROCESSO LICITATÓRIO 6858

Às 14:04:54 horas do dia 26 de Abril de 2022 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a)
Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os
procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Contratação de empresa especializada,
para prestação de serviços continuados, de consultoria e assessoria em gestão de saúde pública para
o Fundo Municipal de Saúde, conforme especificações constantes do Termo de Referência, atendendo
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde..

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02;
na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e
pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido pregão.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no
edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos
licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

EXPERT ASSESSORIA E CONSULTORIA PUBLICA CONTABIL
LTDA

10.910.091/0001-
56

Microempresa

AGIL - GESTAO PUBLICA EIRELI 20.405.519/0001-
67

Microempresa

ICS SISTEMAS DE GESTAO EM SAUDE LTDA EPP 04.352.030/0001-
18

Microempresa

L F TEIXEIRA COSTA EIRELI 29.553.594/0001-
40

Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os
termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando
do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO
CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo



Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

54282 EXPERT
ASSESSORIA E
CONSULTORIA
PUBLICA CONTABIL
LTDA

10910091000156 SERVICO SERVICO R$
12.500,000

Classificada --

2646 AGIL - GESTAO
PUBLICA EIRELI

20405519000167 SERVICO SERVICO R$
16.000,000

Classificada --

57808 ICS SISTEMAS DE
GESTAO EM SAUDE
LTDA EPP

04352030000118 SERVIÇO SERVIÇO R$
6.000,000

Classificada --

52112 L F TEIXEIRA COSTA
EIRELI

29553594000140 SERVICO SERVICO R$
16.000,000

Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

AGIL - GESTAO PUBLICA EIRELI 20.405.519/0001-
67

R$
16.000,000

26/04/2022
10:07:49

Classificado

L F TEIXEIRA COSTA EIRELI 29.553.594/0001-
40

R$
16.000,000

26/04/2022
13:26:34

Classificado

EXPERT ASSESSORIA E CONSULTORIA
PUBLICA CONTABIL LTDA

10.910.091/0001-
56

R$
12.500,000

25/04/2022
14:57:22

Classificado

ICS SISTEMAS DE GESTAO EM SAUDE LTDA
EPP

04.352.030/0001-
18

R$
6.000,000

26/04/2022
12:23:32

Classificado

EXPERT ASSESSORIA E CONSULTORIA
PUBLICA CONTABIL LTDA

10.910.091/0001-
56

R$
5.900,000

26/04/2022
14:28:00

Manual

ICS SISTEMAS DE GESTAO EM SAUDE LTDA
EPP

04.352.030/0001-
18

R$
5.800,000

26/04/2022
14:28:18

Manual

EXPERT ASSESSORIA E CONSULTORIA
PUBLICA CONTABIL LTDA

10.910.091/0001-
56

R$
5.700,000

26/04/2022
14:29:29

Manual

ICS SISTEMAS DE GESTAO EM SAUDE LTDA
EPP

04.352.030/0001-
18

R$
5.500,000

26/04/2022
14:29:38

Manual

L F TEIXEIRA COSTA EIRELI 29.553.594/0001-
40

R$
5.400,000

26/04/2022
14:30:06

Manual

EXPERT ASSESSORIA E CONSULTORIA
PUBLICA CONTABIL LTDA

10.910.091/0001-
56

R$
5.300,000

26/04/2022
14:30:43

Manual



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

ICS SISTEMAS DE GESTAO EM SAUDE LTDA
EPP

04.352.030/0001-
18

R$
5.200,000

26/04/2022
14:30:44

Manual

EXPERT ASSESSORIA E CONSULTORIA
PUBLICA CONTABIL LTDA

10.910.091/0001-
56

R$
5.100,000

26/04/2022
14:30:54

Manual

ICS SISTEMAS DE GESTAO EM SAUDE LTDA
EPP

04.352.030/0001-
18

R$
5.000,000

26/04/2022
14:31:02

Manual

L F TEIXEIRA COSTA EIRELI 29.553.594/0001-
40

R$
4.900,000

26/04/2022
14:31:12

Manual

ICS SISTEMAS DE GESTAO EM SAUDE LTDA
EPP

04.352.030/0001-
18

R$
4.500,000

26/04/2022
14:31:45

Manual

ICS SISTEMAS DE GESTAO EM SAUDE LTDA
EPP

04.352.030/0001-
18

R$
4.400,000

26/04/2022
14:32:45

Manual

EXPERT ASSESSORIA E CONSULTORIA
PUBLICA CONTABIL LTDA

10.910.091/0001-
56

R$
4.300,000

26/04/2022
14:34:46

Manual

ICS SISTEMAS DE GESTAO EM SAUDE LTDA
EPP

04.352.030/0001-
18

R$
4.100,000

26/04/2022
14:34:56

Manual

EXPERT ASSESSORIA E CONSULTORIA
PUBLICA CONTABIL LTDA

10.910.091/0001-
56

R$
4.000,000

26/04/2022
14:36:19

Manual

ICS SISTEMAS DE GESTAO EM SAUDE LTDA
EPP

04.352.030/0001-
18

R$
3.900,000

26/04/2022
14:36:27

Manual

EXPERT ASSESSORIA E CONSULTORIA
PUBLICA CONTABIL LTDA

10.910.091/0001-
56

R$
3.800,000

26/04/2022
14:39:06

Manual

ICS SISTEMAS DE GESTAO EM SAUDE LTDA
EPP

04.352.030/0001-
18

R$
3.700,000

26/04/2022
14:39:14

Manual

EXPERT ASSESSORIA E CONSULTORIA
PUBLICA CONTABIL LTDA

10.910.091/0001-
56

R$
3.600,000

26/04/2022
14:40:51

Manual

ICS SISTEMAS DE GESTAO EM SAUDE LTDA
EPP

04.352.030/0001-
18

R$
3.500,000

26/04/2022
14:40:53

Manual

EXPERT ASSESSORIA E CONSULTORIA
PUBLICA CONTABIL LTDA

10.910.091/0001-
56

R$
3.400,000

26/04/2022
14:42:45

Manual

ICS SISTEMAS DE GESTAO EM SAUDE LTDA
EPP

04.352.030/0001-
18

R$
3.300,000

26/04/2022
14:42:50

Manual

EXPERT ASSESSORIA E CONSULTORIA
PUBLICA CONTABIL LTDA

10.910.091/0001-
56

R$
3.200,000

26/04/2022
14:44:48

Manual

ICS SISTEMAS DE GESTAO EM SAUDE LTDA
EPP

04.352.030/0001-
18

R$
3.000,000

26/04/2022
14:44:58

Manual



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 26/04/2022
14:20:36

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Fornecedor
54282

26/04/2022
14:21:18

BOA TARDE

Fornecedor
52112

26/04/2022
14:24:00

Boa tarde, valor ofertado de R$ 6.000,00 está correto mesmo? Foi observado a
necessidade de presença in loco pelo prestador?

Fornecedor
57808

26/04/2022
14:26:07

"Boa tarde, valor ofertado de R$ 6.000,00 está correto mesmo? Foi observado a
necessidade de presença in loco pelo prestador?" ok

Fornecedor
2646

26/04/2022
14:26:49

Boa tarde

Sistema 26/04/2022
14:27:21

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s).
Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da
fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Fornecedor
57808

26/04/2022
14:27:26

Boa tarde !!

Fornecedor
52112

26/04/2022
14:33:39

Olha o mergulho de preços pessoal, depois não conseguirão ofertar o serviço!!

Fornecedor
2646

26/04/2022
14:34:26

Não estão calculando os custos

Sistema 26/04/2022
14:37:24

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de
02 (dois) minutos. Boa sorte!

Fornecedor
52112

26/04/2022
14:38:32

Fiscalizaremos a execução do objeto de perto !!!

Fornecedor
2646

26/04/2022
14:42:49

Só estão fazendo para tumultuar. Valor inexequivel

Fornecedor
52112

26/04/2022
14:43:07

exatamente

Fornecedor
52112

26/04/2022
14:44:03

pregoeiro, licitante está apresentado valor fora da realidade de mercado.

Fornecedor
2646

26/04/2022
14:44:32

Impossível cumprir o objeto com este valor

Fornecedor
52112

26/04/2022
14:45:38

Objeto da licitação possui 22 itens

Sistema 26/04/2022
14:46:08

O 54282 solicitou o cancelamento de seu lance no valor de: R$ 3.200,000. Pelo
motivo abaixo: CANCELAMENTO PELO LICITANTE.

Sistema 26/04/2022
14:46:13

O 54282 solicitou o cancelamento de seu lance no valor de: R$ 3.400,000. Pelo
motivo abaixo: CANCELAMENTO PELO LICITANTE.



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 26/04/2022
14:46:19

O 54282 solicitou o cancelamento de seu lance no valor de: R$ 3.600,000. Pelo
motivo abaixo: CANCELAMENTO PELO LICITANTE.

Sistema 26/04/2022
14:46:24

O 54282 solicitou o cancelamento de seu lance no valor de: R$ 3.800,000. Pelo
motivo abaixo: CANCELAMENTO PELO LICITANTE.

Sistema 26/04/2022
14:46:30

O 54282 solicitou o cancelamento de seu lance no valor de: R$ 4.000,000. Pelo
motivo abaixo: CANCELAMENTO PELO LICITANTE.

Sistema 26/04/2022
14:46:38

O 54282 solicitou o cancelamento de seu lance no valor de: R$ 4.300,000. Pelo
motivo abaixo: CANCELAMENTO PELO LICITANTE.

Sistema 26/04/2022
14:46:48

O 54282 solicitou o cancelamento de seu lance no valor de: R$ 5.100,000. Pelo
motivo abaixo: CANCELAMENTO PELO LICITANTE.

Sistema 26/04/2022
14:46:58

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.

Fornecedor
54282

26/04/2022
14:52:12

FOI REFEITO OS CALCULOS E FICA INVIAVEL SE HOUVER QUALQUER
VIAGEM FORA DO MUNICIPIO

Fornecedor
54282

26/04/2022
14:52:33

POR ESSE MOTIVO DO CANCELAMENTO

Fornecedor
57808

26/04/2022
14:55:52

Sr., Pregoeiro, quando um licitante, se prepara para a licitação, este, faz um
calculo de até quando pode ir, na disputa de preços; más quando o licitante
disputa e quase ao final a terminar a licitação, pede para cancelar o lance do item
é má fé

Fornecedor
54282

26/04/2022
14:56:55

PODE MANTER MEUS LANCES, QUE NÃO FOI DE MÁ FÉ

Fornecedor
2646

26/04/2022
14:57:41

Diante de tudo que aconteceu houve má fé do licitante que retirou os lances e do
que praticou preço inexequivel. Não seria motivo para o cancelamento?

Fornecedor
52112

26/04/2022
14:58:07

A conciliação do dispositivo no § 3º do art. 44 da Lei nº 8.666/1993 com o inciso X
do art. 40 da mesma lei, para serviços outros que não os de engenharia, tradados
nos §§ 1º e 2º do art. 48 da Lei 8.666/1993, impõe que a Administração não fixe
limites mínimos absolutos de aceitabilidade de preços unitários, mas que faculte
aos licitantes a oportunidade de justificar situação peculiar que lhes permita ofertar
preços aparentemente inexequíveis ou de questionar os valores orçados pela
Administração.

Fornecedor
52112

26/04/2022
14:58:47

Solicitamos ao vencedor a demonstração que sua proposta é exequível

Sistema 26/04/2022
15:04:00

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10
minutos.

Fornecedor
52112

26/04/2022
15:06:40

Concede mais um desconto ai licitante, já abaixou pouco mesmo...

Fornecedor
57808

26/04/2022
15:09:13

Sr., Pregoeiro, o preço já ofertado, está em consonância, com os pleitos
requeridos pelo edital.



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 26/04/2022
15:14:01

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 26/04/2022
15:14:13

O fornecedor ICS SISTEMAS DE GESTAO EM SAUDE LTDA EPP venceu o
ITEM - 1 pelo valor de R$3.000,000.

Fornecedor
52112

26/04/2022
15:47:21

Gostaria de deixar mais um vez mencionado aqui, que conforme exigência
estabelecida via termo de referência, que é necessária a presença in loco de ao
menos um consultor técnico especializado para execução dos serviços ora acima
mencionados.

Fornecedor
52112

26/04/2022
15:48:20

Tais serviços não podem ser realizados de forma apenas remota!!

Sistema 26/04/2022
16:22:39

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por
bem, HABILITAR o fornecedor ICS SISTEMAS DE GESTAO EM SAUDE LTDA
EPP -04.352.030/0001-18 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos
habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 26/04/2022
16:23:14

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso,
se houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 26/04/2022
16:33:15

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a
decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no
instrumento editalício.

Sistema 26/04/2022
16:37:13

A disputa do ITEM 1 está encerrada.

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ
Melhor Oferta

R$

1º ICS SISTEMAS DE GESTAO EM SAUDE LTDA EPP 04.352.030/0001-
18

R$ 3.000,000

2º EXPERT ASSESSORIA E CONSULTORIA PUBLICA
CONTABIL LTDA

10.910.091/0001-
56

R$ 3.200,000

3º L F TEIXEIRA COSTA EIRELI 29.553.594/0001-
40

R$ 4.900,000

4º AGIL - GESTAO PUBLICA EIRELI 20.405.519/0001-
67

R$ 16.000,000

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 26/04/2022
14:04:54

Bom dia senhores licitantes, daremos início ao pregão eletrônico, por favor
aguardem enquanto analisamos suas propostas.



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 26/04/2022
14:20:59

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO
pelo pregoeiro!

Pregoeiro 26/04/2022
14:26:33

Senhores Licitantes, Daremos início à fase de lances e, pedimos aos senhores que
tenham o comprometimento em ofertar apenas o valor em que possam de fato
cumprir com a devida prestação de serviços.

Pregoeiro 26/04/2022
14:50:58

Senhor licitante 54282, comprove a necessidade do cancelamento dos seus lances
sob suposição de boa ou má fé

Pregoeiro 26/04/2022
15:02:51

Senhor licitante 54282, como não há menção no TR sobre prestação de serviços
fora do município, não será acatado a solicitação de cancelamento dos lances

Pregoeiro 26/04/2022
15:03:44

Senhores licitantes, abrirei agora o tempo para negociação

Pregoeiro 26/04/2022
15:14:35

Senhores licitantes, estarei analisando a documentação, por favor aguardem, e
sintam-se à vontade para fazer o mesmo.

Sistema 26/04/2022
15:55:52

O fornecedor ICS SISTEMAS DE GESTAO EM SAUDE LTDA EPP acabou de
ASSINAR sua Proposta Final.

Pregoeiro 26/04/2022
16:22:51

Senhores licitantes, abriremos agora o prazo para que possam demonstrar sua
intenção de recurso.

Pregoeiro 26/04/2022
16:34:27

Senhor licitante, você já pode enviar a sua proposta realinhada

Pregoeiro 26/04/2022
16:36:43

Encerramos agora o certame, agradeço a participação de todos, tenham um bom
dia.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 16:37:13 horas do dia 26 de Abril de 2022 cuja
ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

Autenticação: 4A967FAE504C5E65795362F9144B6B90

Ligiane Soares Fernandes 
Pregoeiro(a) Oficial

 
 

GRACIELLE SOUZA PEREIRA 
Equipe de Apoio 

 

JANAÍNA ROSA DE SOUZA 
Equipe de Apoio 

 


